eam sub modio ». 
726 Luc, 8:8 : « et aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centuplum. Haec dicens, clamabat : 

‘qui habet aures audiendi, audiat’. » 
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2.3 Extrait n° 2 

L’emballement du cheval de Riquier est le passage le plus marquant de la Vita Richarii. Le 

paragraphe 5 de la Vita mérovingienne et le paragraphe 10 de la Vita carolingienne, non 

seulement, correspondent d’une manière assez étroite, mais surtout, ils relatent un événement 

particulièrement instructif sur le plan de la sociolinguistique et de la conception de la sainteté. 

L’article que Michel Banniard consacre à cet extrait est abondamment utilisé dans cette étude, qui 

s’efforce par ailleurs d’insister sur les procédés linguistiques créant un contraste entre les deux 

textes. 

Vita mérovingienne 

(ca. fin VIIe-milieu VIIIe siècle) 

Texte d’Alcuin (ca. 800-801) 

(5). Euenit quadam die, sessorem suum 

equo sedentem, pro uisitatione matronae 

Deo deuota cummatri suae Rictrude ad 

domum suam peruenit. Niveau 3 

[1] (10). Quodam namque tempore maligni 

spiritus temptatio ad uerecundiam accidit 

uiro Dei, quam Dei misericordia ad laudem 

ei concessit euenire. Uisitauit enim 

equitando quandam Deo deuotam feminam 

Richthrudam nomine, 

 [2] et iam post dulces uitae epulas et post 

conloquia salubria ipse uir Dei, ascenso 

equo, ad propria remeare disposuisset, 

Ipsa namque matrona obuium ei exiuit ; [3] et femina praedicta iuxta morem equitantis 

uestigia pariter secuta est, 

pro salute poposcit. Benedictionem peracta, 

ait : "Filio meo germano et legi lauacri ad 

osculandum me tribue !" Atque ipsa femina 

exiliens cum gaudio in manu porrexit 

puerum ;  

[4] habens in ulnis filiolum suum, ut paruulus 

quoque benedictione hominis Dei 

roboraretur, quem ipse ante sacro 

baptismate Deo regenerauit. Niveau 4-5 

eum super equo osculare coepit. Niveau 3 

[5] Acceptoque infante eques uenerandus seu ad 

benedicendum seu ad osculandum, 

Temptatio illico subita euenit ; cum 

infantulo amplexaret, tanta ferocitas equi 

emiscere coepit, ut 

[6] sed antiquus hostis omnibus bonis inimicus 

inmisit equo ferocitatem, qui 

capud cum pedibus [7] huc illucque dentibus frendens, pedibus 

calcitrans et toto corpore insaniens 

impetus nimis uelocis curreret, [8] et inconsueto impetu per campum discurrere 

coepit. Niveau 4-5 

et ipse seruus Dei una manu puero [9]  
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alteraque equo tenere, Christo ex ore 

clamare, huc illucque diuertere. Niveau 3 

Tunc mater qui puero dederat oculos suos 

claudebat ; pectus manibus tundebat, 

puerum primumgenitum suum ipsa hora 

mortuum uidere metuebat. Niveau 2-3 

[10] Quod pauida cernens mater oculos auertit, 

ne morientem uideret filium, quem seruus 

Dei saeuiente equo manu tenebat. Niveau 4 

Nam ipse seruus Dei Christum uelociter 

inuocans, puero de manu sua dimisit. Sic 

ruentem et equo pauentem, quasi auicula 

infans ad terram peruenit, ut teneritudo 

illius nequaquam conlideret. Niveau 2-3 

[11] Familia uero pro morte pueri uel casu uiri 

Dei strepere, plangere, heiulare non destitit. 

Niveau 3-4 

Mater flens et eiulans ad puerum cadentem 

cucurrit, ut uel semeuiuo in manu 

susciperet. Niveau 3 

[12]  

 [13] Sed dextera Christi, quae Petrum 

trepidantem leuauit, ne mergeretur in 

undis, puerum cadentem subleuabat, ne 

allideretur in terris. Niveau 4 

 [14] Nam oratione a famulo Dei facta, puer 

incolomis quasi auicula peruenit ad terram 

et equus redditus est mansuetudini suae. 

Niveau 3-4 

Super mota terra, quam factum talpigini 

uocant, inlaesum infantem repperit ; qui 

mortem proli pertimuit, ridentem in manu 

suscepit, et nihil teneretudinem eius 

ferocitas equi conlisit. Niveau 2-3 

[15] Et mater quidem filium suum super terram 

sanum et ridentem suscepit in ulnas suas ; 

Ex eo tempore ipse sacerdos Dei sessorem 

ex genere equi non prosedit, nisi asello 

mansueto quo uoluit modo quieto et 

psalmodii canto suo itinere quo uoluit 

perrexit ; 

[16] ipse tamen sacerdos Dei non equo iter agere, 

sed asello mansuetissimo ex eo tempore 

uoluit. Sic, Deo miserante, temptatio maligni 

hostis illi uersa est in laudis honorem et 

superbia equi ei facta est humilitatis 

magistra. Niveau 4 

 [17] Nempe memor dominum Christum, dum ad 

redemptionem properaret humani generis, 

asello iter agere, non equo, sic ille propter 

salutiferam praedicationem per multa 

cotidie festinaret loca, asellum sibi 
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portitorem sufficere iudicauit. Niveau 4 

semper in predicatione pro Christi mandata 

uitam relegiosam sectauit. Niveau 3 

[18] Et quocumque iter agebat, aut psalmi in ore 

eius resonabant aut salutis ex ore eius 

praedicatio audiebatur. Niveau 4-5 

[20] Nec mirum, si Christum semper praedicaret 

in lingua, quem semper gerebat in corde, per 

quem pius consolator miseris fuit et durus 

inuector potentibus : illorum inopiam 

clementi miseratione releuans, istorum